ESTADO DE SANTA CATARINA
MUNICÍPIO DE ITUPORANGA

1

RETIFICAÇÃO 01/2018

 OSNI FRANCISCO DE FRAGAS, PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ITUPORANGA - SC, no uso de suas

atribuições legais, nos termos do artigo 37, da Constituição Federal, Lei Orgânica Municipal, TORNA PÚBLICO A

RETIFICAÇÃO 01/2018 ao Edital de Processo Seletivo 01/2018, conforme segue:

ONDE SE LÊ:

Farmacêutico CR --- 20h Objetiva

e
Títulos

- Possuir diploma devidamente registrado, de curso

de graduação em nível superior em Farmácia.
- Registro profissional no órgão de fiscalização da

profissão.

4.074,25

LEIA-SE:

Farmacêutico CR --- 20h Objetiva

e
Títulos

- Possuir diploma devidamente registrado, de curso

de graduação em nível superior em Farmácia.
- Registro profissional no órgão de fiscalização da

profissão.

2.037,12

ONDE SE LÊ:

CONTEÚDO COMUM PARA O CARGO DE AUXILIAR ADMINISTRATIVO

LÍNGUA PORTUGUESA:
Classificação do sujeito – Ortografia, acentuação e pontuação – Classes Gramaticais – Formação de Palavras,

Interpretação de texto.

MATEMÁTICA:
Adição, Subtração, Divisão, Multiplicação, juros simples, problemas envolvendo Adição, Subtração, Divisão,

Multiplicação, área volumétrica, medidas de tempo, velocidade e distância.

INFORMÁTICA:
Word, Excel, Outlook e PowerPoint e suas respectivas versões posteriores. Noções de segurança para Internet. Noções

básicas de navegação na Internet (Internet Explorer e Mozilla Firefox e suas respectivas versões posteriores, dentre

outros. Correio Eletrônico. Sistemas de proteção antivírus e outros.

CONHECIMENTOS GERAIS:
Atualidades do Brasil, de Santa Catarina e de Ituporanga. Aspectos econômicos, geográficos, histórico, políticos e sociais

do Brasil de Santa Catarina e de Ituporanga.

LEGISLAÇÃO:
Lei Orgânica do Município de Ituporanga, Estatuto do Servidor Público.

LEIA-SE:

CONTEÚDO COMUM PARA O CARGO DE AUXILIAR ADMINISTRATIVO

LÍNGUA PORTUGUESA:
Classificação do sujeito – Ortografia, acentuação e pontuação – Classes Gramaticais – Formação de Palavras,

ESTADO DE SANTA CATARINA
MUNICÍPIO DE ITUPORANGA

2

Interpretação de texto.

MATEMÁTICA:
Adição, Subtração, Divisão, Multiplicação, juros simples, problemas envolvendo Adição, Subtração, Divisão,

Multiplicação, área volumétrica, medidas de tempo, velocidade e distância.

INFORMÁTICA:
Word, Excel, Outlook e PowerPoint e suas respectivas versões posteriores. Noções de segurança para Internet. Noções

básicas de navegação na Internet (Internet Explorer e Mozilla Firefox e suas respectivas versões posteriores, dentre

outros. Correio Eletrônico. Sistemas de proteção antivírus e outros.

LEGISLAÇÃO:
Lei Orgânica do Município de Ituporanga, Estatuto do Servidor Público.

Os demais itens permanecem inalterados.

Ituporanga, 19 de outubro de 2018.

OSNI FRANCISCO DE FRAGAS

Prefeito Municipal